

INDEX

To Reconstruct the Building of College

81 Sh. Sita Ram Yadav, MLA (Ateli)

S No.	Particulars	Page No.
1	Reply (English)	1
2	Reply (Hindi)	2

To Reconstruct the Building of College

81 Sh. Sita Ram Yadav, M.L.A. (Ateli): has asked the following assembly question:

Will the Education Minister be please to state: -

- a. the present status of the construction of the building of Government College in Ateli; and
- b. the time by which the building of such college is likely to be reconstructed?

REPLY OF MOOL CHAND SHARMA, HIGHER EDUCATION MINISTER, HARYANA.

- a) Government College Ateli was established in 1996. At present, the status of three cases of construction of college building (i) construction of new rooms in place of dilapidated building rooms ii) construction of science block iii) construction of auditorium) is as under:-
 - i) Administrative approval of Rs. 6.20 lakh was issued by the department to the Public Works Department on 09.02.2023 to demolish the dilapidated building. According to the information received from the Principal dated 30.11.2023, at present the demolition of the old building has been completed 90 percent. The Principal has requested to issue administrative approval for the construction of a new building in place of the building being demolished and to get the layout plan and rough cost estimate made from the concerned departments. The department has requested the Chief Architect Haryana to prepare the drawing and the Public Works Department to prepare the rough cost estimate on 17.11.2023 and 04.12.2023.
 - ii) For the construction of Science Block of the college, the department has given advance administrative approval of Rs. 442.75 lakh on 20.07.2023.
 - iii) According to the information received from the Public Works Department, 36 percent construction work of the auditorium of the college has been completed, which will be completed by 30.04.2024.
- b) After receiving the drawings from the Chief Architect, Haryana and the rough cost estimate from the Public Works Department, administrative approval will be issued by the department and tender for the construction of the building will be issued by the Public Works Department (Buildings and Roads), Haryana.

महाविद्यालय के भवन को पुनः निर्मित करना

81 श्री सीता राम यादव (अटेली):

क्या उच्चतर शिक्षा मंत्री कृपया बताएंगे कि:-

(क) अटेली में राजकीय महाविद्यालय के भवन के निर्माण की वर्तमान स्थिति क्या; तथा

(ख) इस महाविद्यालय के भवन को कब तक पुनः निर्मित किए जाने की संभावना है?

मूलचंद शर्मा, उच्चतर शिक्षा मंत्री, हरियाणा का जवाब।

- क) राजकीय महाविद्यालय अटेली की स्थापना 1996 में हुई थी। वर्तमान में महाविद्यालय भवन निर्माण के तीन मामलों ((i) जर्जर भवन के कमरों के स्थान पर नए कमरों का निर्माण ii) साईंस ब्लॉक का निर्माण iii) ऑडिटोरियम का निर्माण) की स्थिति निम्नानुसार है:-
- जर्जर भवन को ध्वस्त करने हेतु विभाग द्वारा लोक निर्माण विभाग को ₹0 6.20 लाख की प्रशासनिक स्वीकृति दिनांक 09.02.2023 को जारी कर दी गई थी। प्राचार्य से प्राप्त सूचना दिनांक 30.11.2023 के अनुसार वर्तमान में पुराने भवन को ध्वस्त करने की कार्यवाही 90 प्रतिशत पूर्ण हो चुकी है। प्राचार्य द्वारा ध्वस्त कराए जा रहे भवन के स्थान पर नए भवन के निर्माण हेतु प्रशासनिक स्वीकृति जारी करने एवं लेआउट प्लान एवं रफ कास्ट एस्टीमेट संबंधित विभागों से बनवाने बारे अनुरोध किया गया है। विभाग द्वारा दिनांक 17.11.2023 तथा 04.12.2023 को मुख्य वास्तुकार हरियाणा को रेखा चित्र बनवाने हेतु एवं लोक निर्माण विभाग को रफ कास्ट एस्टीमेट बनवाने हेतु अनुरोध किया जा चुका है।
 - महाविद्यालय के साईंस ब्लॉक के निर्माण हेतु विभाग द्वारा ₹0 442.75 लाख की अग्रिम प्रशासनिक स्वीकृति लोक निर्माण विभाग को दिनांक 20.07.2023 जारी कर दी गई थी।
 - लोक निर्माण विभाग से प्राप्त सूचना अनुसार महाविद्यालय के ऑडिटोरियम का 36 प्रतिशत निर्माण कार्य पूर्ण हो चुका है जो कि दिनांक 30.04.2024 तक पूर्ण हो जाएगा।
- ख) मुख्य वास्तुकार हरियाणा से रेखा चित्र तथा लोक निर्माण विभाग से रफ कास्ट एस्टीमेट प्राप्त होने उपरान्त विभाग द्वारा प्रशासनिक स्वीकृति जारी की जाएगी और लोक निर्माण विभाग (भवन एवं सड़क) हरियाणा द्वारा भवन निर्माण हेतु निविदा जारी की जाएगी।